**A**Leutherius.  
conueniſſe.  
ar. quod pactio  
potest interuen  
re in ſpiritualib;  
x. q. iii. c. penul.  
et. i. q. iii. queſitū  
vt no. viii. q. iii.  
in ſumma. et buic  
caplo obſtar. i. q.  
i. i. c. i. z. i. q. i. ſta  
tuimus. et. q. iii.  
ecclie. et. i. d. o.  
di. i. ſi q̄ ſi baſilicā.  
h dicas q̄ h̄ nō ve  
re dicitur pactuz  
quia et ſine pacto  
tenet ecclie da  
re aliquid epo in  
fignum ſubieſſo  
mis vt hic dicitur  
in fine. **I**te auto  
ritate ep̄i p̄t al  
iq̄ oſtitui patro  
no. vt extra d̄ iu  
re pa. p̄terea.

**a.** Pensionis. ultra id quod conuenit in principio.  
**b.** Eulogie. i. in signum predicationis quam fecit tempore consecrationis.  
**c.** Debeat. considerata obuetudine aliorum monasteriorum. ut ex eis de censu super eo. et. x. q. iiiij. nec numerus. in fine. ex his capitulo patrum quod monasteria non sunt permittus exempta a lege diocesana. tenetur enim ad eulogias sic hic dicitur. Ita tenetur ad procuratorum quod debet ratione visitationis. ut ex te prescripsit. cum ex officio. Item si aliquid ex obuetudine debent. ut. i. c. primo.

**S** Eruicium. vsque ad hunc tempore. et tunc vix fuerunt. xx. anno a tempore gregorii. usque ad tempore urbani. g. obuetudo inducit annas prescriptiones nam et dat iurisdictionem. dat etiam privilege. ut non. ix. q. iiiij. questio. in fine. et dat ius eligendi. ex hoc obuetudo. cum dilectus in fine. et inducit fuitutem. ff. de aqua pluvia. ar. l. i. s. vi. et. l. ii. s. i. et. ff. omni. pre dio. venditor. et obuetudo obligat sic ius scriptum. xi. di. ecclesiastica. et. qd. aliquod ex tempore prescriptum debatum fuit. ar. multa. ff. de fuitute. cum de rem. et. l. q. semissim. et. l. c. quidam. s. i. et. C. de fideli omis. liber. l. i. ar. contra ista. ex te coobue. c. i. et. ex te cen. scientes. et. c. puenit. et. i. q. i. nullius. et. x. q. iiiij. qd. agnouimus. et. ff. de opere libri. operis. et. C. de pacto. l. si certis. et ex te causa posse. cum eccllesia. Item qui ex cursu episcopis nulla oritur obligatio cum nec tollatur tempore. ut. ff. de acto. et obligationem. s. varijs modis te hac mateia differunt. sed omissis illis dico quod non est ex obuetudine sola licet esset prescripta aliquod ius sit quod fitum. non forte esset tanta cuius memoria non esset. ut. ff. de aqua coti. s. iure. s. ductus aquae. et. ff. de aqua pluvia. ar. l. i. s. vi. s. solummodo comodorum. tuis possessionis quesitum est ex obuetudine possessor enim nichil tenetur de iure suo. probabitur esse indebitum. unde quodam

reliquiae sunt per fidelium oblationes intrauerit medietatem quidem ipsum monasterium habeat. medietas autem episcopo offeratur. Contra quam ducentorum marius presbiter fuit sciente fuit nesciente episcopo monachis ipsis vel presbitero qui ex eis est vim dicitur in tulisse et frequentes molestias generare. ita ut memoratum prescriptum ceciderit et missas eum facere nullo modo permittat dices ut quasi pensionis nomine aliquod statuere debeat. s. igitur omnia diligenter te examinare iubemus. et si apud te eiusdem ratione ostiterit. quod tempore quo dedicatum est ipsum monasterium conditiones superiores posse concuerint seruari eas ex nostra auctoritate precipimus. nec aliquod amplius exinde ab aliquo exigatur. Si vero nihil tale constiterit medietate te quidem ipsi episcopo nomine eulogie offerri debeat inter ipsos monachos et presbiterum volumus diffiniri. salvo tamen eo ut presbiter gaudentius quemam monachus est missas in monasterio suo sicut consuevit facere a nullo ultraius debeat prohiberi.

**C** Ita urbanus papa. iij. Consueta fuitia episcopis monasteria exhibant.

**S** Eruicium quod monasteria autem ecclesie a tempore gregorii. viij. usque ad hoc tempore fecerunt et nos concedimus. **C** Canonica vero iura quibus monasteria subiecta non sunt finodales exactiores intelliguntur. Non enim cogendus est abbas sicut in turonico scilicet statuitur ad finem dum ire nisi aliqua rationabilis causa existat. Sunt etiam quedam fuitutis officia ut angarie operum crebre receptones annue exactiores multationes peccantium a quibus omnibus monasteria libera sunt.

Incipit causa decimanona.

est de hoc questione an talis prescriptio sit debita semper erit possessor in possessione. ut. xvi. q. iiiij. nolumus. extra ut licet. pen. a memoria. et. ff. de qua coti. l. penitentia. et huius verum est cum allegat obuetudinem et non causam. causa enim allegata et obuetudine probata debito presumitur atque ut non admittatur probatio in orarium. et sum hoc nulla est differentia inter obuetudinem prescriptam et prescriptione. quodam tamen haec assignat differentiam inter

**O** uo clerici ad monasterium transire volunt utque licentia ab episcopo suo petit. unus relata propria ecclesia eo inuito. alio dimissa regulari canonica cenobio se otulit. **P**rimo quod si episcopus debeat promittere ut relata propria ecclesia clericus monasterium ingrediatur. **S**ed quod si episcopus daet licentiam non erit an eo inuito monasterium possit adire. **T**ercio si stigerit ipsos regulares canonicos fuisse utrum procedendum esset eis monasterij ingressus.

**Q** uod episcopus **O** licentiam clericis adeundi monasterium dare debeat in toletano concilio precipit in quo ita statutum legitur.

**N**on debet negari ingressus clericis.

**A**lerici qui monachorum propositum appetunt quod meliorem vitam sequuntur. liberos eis ab episcopo in monasteriis largiri oportet ingressus.

**E** quanto vero episcopus **O** II clericum eius a nullo esse suscipiendum. leo episcopus testatur scribens rusticum narbonensem episcopo. **I**n quanto episcopo nullus.

**A**lienum clericum eius suscipiat clericum in quanto episcopo ipsum nemini suscipiat. **S**ed subaudiendum est nisi ad propositum melioris vite transire voluerit. tunc enim liberum est illi etiam episcopo contradicente monasterium ingredi. **V**nde urbanus papa in capitulo sancti rufi. Qui monachorum propositum appetit etiam inuito episcopo re

**D**icitur inquit leges cipriodus una publica altera prouta. Publica lex est que a sanctis patribus scriptis est confirmata. ut est lex canonum quod quidem propter transgressiones est tradita. verbi gratia. Decretum est in canonibus clericum non debere de suo episcopatu ad aliud transire sine consentaneis litteris sui episcopi. quod propter criminosos constitutum est. ne videlicet in famam ab aliquo episcopo suscipiatur persone. solebant enim officia sua cum non poterant in suo episcopatu in alio

obuetudinem prescriptam et prescriptio et obuetudinem prescriptam non admittitur per batum licet causa prescriptam appareat in iusta. ut extra ut prescriptio de quarta. s. otra obuetudinem prescriptam bini ut se probetur in ibi bitum licet allegata debitu prescripta. ut. C. d. agricola. et c. l. libro. tertio credo prescripto. alle gaudia et obuetudinem prescriptam. qd. ad prescriptum obuetudinem multa reguntur. ut dixi. s. d. viij. frustra. et s. vera fuit et obuetudo semper tueretur possessorum donec prescriptum obietarii non vel clam vel presario possederit. tunc enim ille quod dedit sua auctoritate per negatur. x. q. iiiij. qd. ognis uimus. s. i. quis. qd. dicat. s. i. ego credo quod ex obuetudine prescripta spatio. xl. anno. et bona fide ius et possessor acquiratur. ut ex hoc. c. vi. in fine. et. ff. de legi. diuina. b. Questio. s. vobis episcop. duobus. habita trium questionum ab eodem fonte procedit. vnde una soluta ne terminantur. s. i. dicit quod clericus secularis in quanto episcopo possit transire ad monasterium. ut. s. i. et. s. i. s. i. q. i. c. due. sed nec monachus nec regularis canonicus per inuitum abbatem transire ad locum alium. ut. s. i. s. i. q. iiiij. c. i. et. c. statuum. s. i. ei opimo corrigit. ex hoc reguli. et transire ad religiosum. vbi habet quod quilibet per transire ad actionem religionis. petitam tamen licet licet non obtenta. s. i. ad parere religio. nemo potest transire. ut ex te regule. sane.

**A**lerici meliorem. hoc est causa sufficiens quia de minori ad maiorem transcedunt ē. xxiij. di. legim⁹ in si. h̄ nō ad parē. vt ex te reg. sa- ne. et tñ dic caplū. sic viue i monasterio ut cleric⁹ esse merearis. xviij. lix. di. primatus. si ḡ clericus hui⁹ epatus eligitur ad aliquaz dignitatē in alio epatu sine licentia huius ep̄i nō p̄t eu recipere. vt. lxxvii. vi. di. c. vi. et. lx. ij. di. fras. et. lxxv. xv. di. archidiacono num.

**Q**ue fuit p̄ua- ta. vt caritas de q̄ dicitur habe cari- tatem. et fac que qd̄ vis. vt te pe- di. i. tabicata.

**C**Sine omen- daticis. h̄ quare creditur omēda- ticias l̄is cū qui- libet posset omen dare rem etiā viz- ciosam. nā que eo mēdādi ammō ob- ligat. vt. ff. d. cō- trah. emp. ea q̄. h̄ dicas q̄ si quis re- mendat in gen- re non obligat. sed si in specie ob- ligatur. vt. ff. d. edil. c. scīebū. sed nec in genere licitū est oībare ex certa sciētia rē- viciosa. vt extra te seru. c. vīco. alioq̄ te colo te- netur. vt. ff. d. to- lo. q̄ venditor.

**D**ropter cri- minosos. liez. ap̄t criminosos fuerit oīstitutio data. tñ extēditur etiā ab nō criminosos. q̄ nullus recipitur si ne cōmenbaticis l̄is sui ep̄i. vbi al- liquid statut⁹ p̄t impulsuā caulam causa cessat. non iteo cessat oīstō. h̄ vbi aliqd̄ ap̄t fina- lē cauā ē statutū ibi si collat causa cessat constitutō. sic distingui. ff. de dona. l. ii. s. vi.

**I**n suo. s. vii. q̄. i. si quis pres- sibiter.

**S**i quis hor- maxime q̄. i. item ē in alijs.

**S**i afflat⁹. h̄ qualiter p̄t alijs

clericus inuito ep̄o trāsire ad religionē cū ei forte iuratus sit et obedi- ens fuus sit. et crimen ycolatrie sit nolle obedire. vt. viij. q. i. scīebū.

et vito q̄ p̄egrinari nō p̄t sine licetia ep̄i. vt. te. o. di. v. non oportet.

et sepe bonū omittendū est. p̄pter meritū obedientie vt. xi. q. i. qd̄ ḡ.

cū etiā obediēdū sit licet iuste qd̄ p̄cipiat. vt. xxij. q. i. quid culpa tur.

Itē cum clericus nō possit alienare res ecclēsiae. ergo multo poti-

us scīpm nō p̄t alienare. cū p̄sonē dīgīmores sint reb̄. vt. xij. q. i. pre- cipimus. et maior ē alienatio p̄sonē q̄ rei. vt. xvij. q. i. c. iij. sed dic q̄

excusat⁹ a telico instincu sp̄us sancti sicut alijs. vt extra te diuīor. gau-

temus. xij. q. v. dixit.

**D**ignior. tñ in tribō casib⁹ nō prejudicat priuata lex publice. nam

mulier licet ducatur lego da. non p̄t inuito viro intrare religionem.

celebrare qd̄ iure preceptis et scrip- tis detestatum est. Lex vero priuata est que instinctu sancti spirit⁹ in corde scribitur. sicut de quibusdam dicit apostolus. Qui habent legem dei scriptam in cordibus suis. et ali bi. Cum gentes legē non habeant si naturaliter ea que legis sunt faciunt iphi sunt sibi lex. Si quis horum in ecclā sua sub episcopo populu retinet et seculariter viuit. si afflat⁹ spi- ritu sancto in aliquo monasterio vel regulari canonica. saluari voluerit se. qui enim a lege priuata ducitur nulla ratio exigit vt a publica lege constringatur. dignior enim lex p̄- uata q̄ publica. spiritus quidem dei lex est. et qui spiritu dei aguntur le- ge dei ducuntur. et quis est qui pos- fit digne spiritui sancto resistere. Quisquis igit̄ spiritu hoc ducit etiā ipo episcopo suo stradicente eat li- ber nostra auctoritate. Justo enim lex posita non ē. sed vbi spiritus dei ibi libertas. et si spiritu dei ducimini nō estis sub lege.